<sup>5</sup> *Cupiditatem]* Qua Ti. Cladius, supr. 27. et Cn. Cornelius, supr. 40. destinatam finiti belli laudem Scipioni quasi praeripere studuerant. RASCH.

<sup>6</sup> *Carthagini]* cf. Supr. xxviii. 26.

<sup>7</sup> *Haedus]* cf. Supr. 42. Appianus quoque Hasdrubalem Ἐριφον appellatum scribit. SIGON.

<sup>8</sup> *Abhorrentes]* Ineptae, seu intempestivae.

<sup>9</sup> *Nec esse in vos]* Neque existimet ideo tam acerbe egisse vobis Romanos, ut suum in vos odium explent. Vestrae paci ac tranquillati consulvere. Nulla quippe magna ac valida civitas diu quiescere potest. Ideo vobis vires ademere, ut quiescere cogamini. Ceterum haec defensio Romanae in viets acerbitalis fortasse quibusdam videbitur haud satis decere personam Hannibalis. CREV.

U. C. 551. Scipio, concione advocata, Masinissam, ad regnum pater-  
A. C. 201. num Cirta oppido et ceteris urbibus agrisque, quae ex  
Masinissa regno Syphacis in populi Romani potestatem venissent,  
regno Syphacis do- adiectis, donavit. Cn. Octavium classem in Siciliam duc-  
natus. tam Cn. Cornelio consuli tradere iussit: legatos Carthagi-  
niensium Roman proficisci, ut, quae ab se ex decem lega-  
torum sententia acta essent, ea Patrum auctoritate populique

45. 45. Scipio Ro- iussu confirmarentur. Pace terra marique parta, exercitu  
mam rever- in naves imposito, in Siciliam Lilybaeum traiecit. Inde  
sus trium- magna parte militum in navibus missa, ipse per laetam pace  
phat. non minus, quam victoria, Italiam, effusis non urbibus modo  
ad habendos honores, sed agrestium etiam turba obsidente  
vias, Romam pervenit, triumphoque omnium clarissimo  
urbem est invictus. Argenti tulit in aerarium pondo cen-  
tum millia viginti tria: militibus ex praeda quadragenos  
aeris divisit. Morte subtractus spectaculo magis hominum,  
quam triumphantis gloriae, Syphax est, Tibure haud ita  
multo ante mortuus, quo ab Alba traductus fuerat. Con-  
specta mors tamen eius fuit, quia publico funere est elatus.  
Hunc regem in triumpho ductum Polybius, haudquaquam i-  
spernendus auctor, tradit. Secutus Scipionem triumphan-  
tem est pileo capiti imposito Q. Terentius Culleo: omniq[ue] 2  
deinde vita, ut dignum erat, libertatis auctorem coluit.  
Africanum cognomen militaris prius favor, an popularis  
aura celebraverit, an, sicuti Felicis Sullae Magnique Pom-  
peii patrum memoria, coeptum ab assentatione familiari sit,  
parum compertum habeo. Primus certe hic imperator no-  
mine vietae ab se gentis est nobilitatus. Exemplo deinde 3  
huius, nequaquam Victoria pares, insignes imaginum titulos  
claraque cognomina familiae fecere.

<sup>1</sup> *Polybius*] Quem adeas, xvi. 12. cf. infr. xxxiii. 10. Polybium usque ad hunc bellum neglexit Livius, ut- pote non Romanum, et idecirco Ro- manarum rerum non aequae ac Graecarum peritum. Sed Polybium au- etorem vel praecepsa fide in rebus Ro- manis laudat Cicero de Rep. ii. 14.

<sup>2</sup> *Pileo capiti imposito*] Quippe signo receptae libertatis. cf. supr. xxiv. 16.

<sup>3</sup> *Victae ab se gentis*] Hinc cognomina illa, *Regillensem*, *Coriolanum*,

aliaque eiusmodi non victam gentem, sed illam, unde originem Postumii, et Marcii, aliique duxerint, respexisse existimat Niebhr. i. n. 1227. Fieri tamen potest, ut vox *gens* latius quam *oppidum* pateat, et licet Africanus primus nomine *gentis* nobilitatus fuerit, non ideo tamen capti *oppidi* nomine priores nulli sint nobilitati. Equidem Niebuhrii conjecturam probandam censeo, non tamen hoc loco nimium nobis nitendum esse.

**BINDING SECT. JUL 11 1966**

PA            Livius, Titus  
6452        Historiarum libri  
A2  
1840  
t.2  
cop.3

PLEASE DO NOT REMOVE  
CARDS OR SLIPS FROM THIS POCKET

---

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

---